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การจดทะเบยีนรถยนตส์ามลอ้ 

1. รถยนตส์ามลอ้สว่นบคุคล  (รย.4) 

    รถยนตส์ามลอ้น่ังสว่นบคุคล 

    รถยนตส์ามลอ้บรรทกุสว่นบคุคล 
 

 

2. รถยนตร์บัจา้งสามลอ้  (รย.8) 

๐  ปี พ.ศ. 2535 มกีฎกระทรวงใหง้ดรบัจดทะเบยีน 

๐ ผอ่นผนัการจดทะเบยีนตามหลกัเกณฑ ์วธิกีาร และเงือ่นไข    

   ทีก่ระทรวงคมนาคมก าหนด 
 

 



 
 

การผ่อนผันให้จดทะเบียน     

รถยนตส์ามลอ้สว่นบคุคล 

หลกัเกณฑก์ารผอ่นผนั  
 
๐ มเีหตผุลจ าเป็น / ใชร้ถสม า่เสมอ 
๐ มแีผนทีเ่สน้ทางเดนิรถ 
๐ ไมม่รีถลกัษณะอืน่ทีเ่หมาะสม 
๐ มหีนงัสอืรบัรองความม ัน่คงแข็งแรงจากวศิวกร 
๐ สไีมค่ลา้ยสรีถยนตร์บัจา้งสามลอ้ 
 



 
 

การผ่อนผันให้จดทะเบียน     

รถยนตส์ามลอ้สว่นบคุคล 

ตวัรถ  
 
๐ ใชเ้พลาขบัเคลือ่น ตวัรถกวา้ง 2  ยาว 4  สงู 2 เมตร 
๐ เครือ่งยนต ์125 – 660 cc. /ก าลงัพกิดัมอเตอร ์  
ไฟฟ้า 4 กโิลวตัต ์
๐ ขบัเคลือ่นความเร็วสงูสดุไมน่อ้ยกวา่ 45 กม./ชม. 
๐ ขบัเคลือ่นขณะบรรทกุความเร็วสงูสดุตอ่เนือ่งไมน่อ้ย
กวา่ 30 นาท ี
๐ มอีปุกรณ์และเครือ่งอปุกรณ์ส าหรบัรถครบถว้น 
 



ข ัน้ตอนการจดทะเบยีน สามลอ้สว่นบคุคล 

■ ยืน่ค าขอพรอ้มเอกสารประกอบค าขอ เชน่ หนงัสอื
ชีแ้จงความจ าเป็น แผนทีเ่สน้ทาง หนงัสอืรบัรองจาก
วศิวกร รปูรถ หลกัฐานการประกอบธรุกจิตามทีช่ ีแ้จง 
หลกัฐานประจ าตวัผูข้อ / นายทะเบยีนพจิารณา
อนญุาต 

■ น ารถเขา้รบัการตรวจสอบ 
■ จดทะเบยีนรถ  
■ แผน่ป้ายพืน้ขาวอกัษรแดง อกัษร ศข.... 

 

            งานรถยนตน์ ัง่ไมเ่กนิ 7 คน และรถบรรทกุ  

               อาคาร 2 ช ัน้ 3    โทร. 0 271 8719 
ตดิตอ่ 



 
 

การผอ่นผนัใหจ้ดทะเบยีน     
รถยนตร์บัจา้งสามลอ้ 

หลกัเกณฑก์ารผอ่นผนั 

 
 
 
 
 
 
 
๐ ทดแทนคนัเดมิทีช่ ารดุเสือ่มสภาพ ใชง้านไมไ่ด ้

          รถตอ้งแจง้ไมใ่ชร้ถตลอดไป 
 
๐ ทดแทนคนัเดมิทีท่ะเบยีนระงบั 
          เป็นเจา้ของรถคนัเดมิ 
          ทายาททีม่สีทิธ ิร์บัโอนสทิธิจ์ากเจา้ของเดมิ 
      
 
 
 



ข ัน้ตอนการจดทะเบยีน สามลอ้รบัจา้ง 

■ ยืน่ค าขอพรอ้มเอกสารประกอบค าขอ เชน่ หลกัฐานรถ
คนัเดมิแจง้เลกิใชเ้นือ่งจากช ารดุ / หลกัฐานการโอน
กรรมสทิธิจ์ากเจา้ของรถใหท้ายาท / หนงัสอืรบัรอง
ความม ัน่คงแข็งแรงของรถจากวศิวกร / หลกัฐาน
ประจ าตวัผูข้อ  ๐ นายทะเบยีนพจิารณาอนญุาต 

■ น ารถเขา้รบัการตรวจสอบ 
■ จดทะเบยีนรถ  โดยใชห้มายเลขทะเบยีนเดมิ 
■ แผน่ป้ายพืน้เหลอืงอกัษรด า อกัษรน า ศข.... 

 

            งานรถรบัจา้งและบรกิาร 

             อาคาร 2 ช ัน้ 5    โทร. 0 271 8723 

 

             

ตดิตอ่ 



รถคนัเดมิ 
๐ ใชไ้ฟฟ้า - ใชเ้ครือ่งยนต ์

๐ ใชเ้ครือ่งยนต ์- ใชไ้ฟฟ้า 

หลกัฐาน 
๐ ใบคูม่อืจดทะเบยีน 

๐ หลักฐานการไดม้าของเครือ่งยนต/์
หลกัฐานการตรวจสอบและทดสอบ
สว่นควบและเครือ่งอปุกรณ์ที่
เกีย่วขอ้ง/หลกัฐานรับรองความมัน่คง
แข็งแรงปลอดภัยและรับรองระบบ
ไฟฟ้าจากวศิวกร  

๐ หลกัฐานประจ าตวัเจา้ของรถ 

 

การแกไ้ขชนดิเชือ้เพลงิ 

การเปลีย่นแปลตวัรถหรอืสว่นใดสว่นหนึง่ของรถใหผ้ดิไป
จากรายการจดทะเบยีน ตอ้งยืน่ค าขอพรอ้มหลกัฐาน
ประกอบ 

 



สว่นบคุคล  
(รย.4) 

รับจา้ง  
(รย.8) 

รวม 

จ านวนรถท ัว่ประเทศ 
๐ กรงุเทพฯ 
๐ ภมูภิาค 

1,592 
839 
753 

20,221 
9,333 
10,888 

21,813 
10,172 
11,641 

ชนดิเชือ้เพลงิ 
๐ ไฟฟ้า 
๐ ดเีซล 
๐ CNG 
๐ เบนซนิ 
๐ LPG – เบนซนิ 
๐ LPG 
๐ อืน่ ๆ 

 
4 
9 
3 

1,050 
169 
333 
24 

 
10 
15 

1,535 
1,777 
3,579 
13,288 
17 

 
14 
24 

1,538 
2,827 
3,748 
13,621 
41 

สถติจิ านวนรถยนตส์ามลอ้   ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2560 



THANKS 
....................... 

จริภา  จนัทวงศ ์  

นกัวชิาการขนสง่ช านาญการ 

 

สวุทิย ์ โตนวม 

นายชา่งตรวจสภาพรถ 


